

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 1054
सोमवार, 2 दिसंबर, 2024/11 अग्रहायण, 1946 (शक)

नेशनल कैरियर सर्विस पोर्टल

1054. श्री विजय बघेल:

श्री रुद्र नारायण पाणी:

श्री दर्शन सिंह चौधरी:

श्री बिभु प्रसाद तराई:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) नेशनल कैरियर सर्विस पोर्टल में सुधार लाने की दिशा में उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है; और
(ख) ई-श्रम पोर्टल पर आज तक राज्य/क्षेत्र-वार, विशेषकर ओडिशा राज्य में किए गए पंजीकरणों की संख्या का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क): राष्ट्रीय करियर सेवा (एनसीएस) पोर्टल में सुधार एक सतत और गतिशील प्रक्रिया है और यह हितधारकों के सुझावों और आवश्यकताओं पर आधारित है। अब तक, पोर्टल को बेहतर बनाने के लिए निम्नलिखित कदम उठाए गए हैं, जिसमें सरकारी पोर्टलों जैसे उद्यम, ई-श्रम, स्किल इंडिया पोर्टल, ईपीएफओ, ईएसआईसी, एमएचआरडी, डिजिलॉकर और विभिन्न राज्यों के रोजगार पोर्टलों के साथ एकीकरण शामिल है; संघ लोक सेवा आयोग, कर्मचारी चयन आयोग, कृषि वैज्ञानिक भर्ती बोर्ड, रेलवे भर्ती बोर्ड आदि जैसे सरकारी भर्ती निकायों के साथ संपर्क स्थापित करने के लिए अन्य नियोक्ताओं को गैर-अनुशंसित उम्मीदवारों के अंक उपलब्ध कराने के लिए ताकि वे नियोजनीय उम्मीदवारों की पहचान कर सकें। इसके अलावा, मंत्रालय ने नौकरी चाहने वालों के लिए अवसर प्रदान करने के लिए कई निजी नौकरी पोर्टलों के साथ साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। मंत्रालय ने रोजगार चाहने वालों और नियोक्ताओं को कैरियर संबंधी सेवाएं प्रदान करने के लिए विभिन्न जिलों में 7 गैर-वित्त पोषित सहित 407 मॉडल करियर केंद्रों (एमसीसी) की स्थापना को भी मंजूरी दी है। अंतर्राष्ट्रीय क्षेत्र में, विदेश मंत्रालय द्वारा अनुमोदित भर्ती एजेंटों (आरए) को अंतर्राष्ट्रीय रोजगार के अवसरों को पोस्ट करने की सुविधा, एनसीएस प्रदान करता है ताकि घरेलू नौकरी चाहने वालों को वैश्विक रोजगार के अवसर उजागर किए जा सकें।

(ख): ओडिशा राज्य सहित अब तक ई-श्रम पोर्टल पर किए गए पंजीकरणों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-I पर है। ओडिशा राज्य सहित अब तक ई-श्रम पोर्टल पर किए गए पंजीकरणों की संख्या का क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-II पर है।

लोक सभा के दिनांक 02.12.2024 के अतारांकित प्रश्न संख्या 1054 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

ई-श्रम पोर्टल पर किए गए पंजीकरणों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा

क्र.स.	राज्य	कुल पंजीकरण
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	32,293
2	आंध्र प्रदेश	81,25,924
3	अरुणाचल प्रदेश	1,96,193
4	असम	75,65,925
5	बिहार	2,95,52,012
6	चंडीगढ़	1,84,877
7	छत्तीसगढ़	85,19,047
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	74,277
9	दिल्ली	34,41,699
10	गोवा	74,992
11	गुजरात	1,18,66,463
12	हरियाणा	53,48,065
13	हिमाचल प्रदेश	19,80,851
14	जम्मू और कश्मीर	35,26,627
15	झारखंड	95,91,275
16	कर्नाटक	1,02,61,173
17	केरल	60,02,286
18	लद्दाख	33,277
19	लक्षद्वीप	2,747
20	मध्य प्रदेश	1,83,87,723
21	महाराष्ट्र	1,72,55,023
22	मणिपुर	4,51,285
23	मेघालय	3,25,422
24	मिजोरम	64,899
25	नागालैंड	2,31,307
26	ओडिशा	1,35,18,091
27	पुडुचेरी	1,89,031
28	पंजाब	57,61,356
29	राजस्थान	1,42,16,619
30	सिक्किम	42,018
31	तमिलनाडु	88,73,813
32	तेलंगाना	44,41,600
33	त्रिपुरा	8,83,661
34	उत्तर प्रदेश	8,37,29,241
35	उत्तराखंड	30,51,600
36	पश्चिम बंगाल	2,63,96,249
	योग	30,41,98,941

लोक सभा के दिनांक 02.12.2024 के अतारांकित प्रश्न संख्या 1054 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

ई-श्रम पोर्टल पर किए गए पंजीकरणों की संख्या का क्षेत्रवार ब्यौरा।

क्र.सं.	क्षेत्र	पंजीकरण की संख्या
1	कृषि	15,88,17,350
2	घरेलू और घरेलू कामगार	2,88,09,641
3	निर्माण	2,74,22,925
4	परिधान	1,97,65,754
5	मिश्रित	1,33,67,920
6	ऑटोमोबाइल एवं परिवहन	81,44,592
7	पूंजीगत सामान और विनिर्माण	63,86,071
8	चमड़ा उद्योग कार्य	60,38,649
9	शिक्षा	51,06,355
10	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं एचडब्ल्यू	49,54,395
11	अन्य सभी व्यवसाय	2,53,85,289
	योग	30,41,98,941